liber Clerici , quod gaudeat privilegio fori , post  
Ricciūm in praxi , tom. 1. resolutione 471 . &c .  
& Menoch. de arbiculariis , casu 502 . num. 7 . &  
Narbonam 1 . 20 . titul. 4 . Rer. piliorum ,  
glossa 1 . num. 27 . & ab eo relatios contra alios ,  
quod numquam vidi praxi receptum : Et an Epili-  
copus posuit habere familiam armatam dicit Dia-  
na ibid . resolut. 5 . tractat 2 . de quo etiam latè  
Covaruvias in præl. c. 10 . num. 2 . Salzedus ad  
Bernard. Diaz regula 397 . & in præl. c. 151 .  
vel 160 . Gutierrez in p. alibi 15 . libro 1 . quest. 4 .  
Marta de iurisdictione , 1 . pars. c. 50 . ex numer. 3 . &  
2 . pars. c. 29 . ex numer. 1 . Cevallos quash 297 .  
ubi latifrons Cancer . lib. 3 . c. 19 . ex. n. 57 . Cened.  
q. 39 . Barbol. de poesi. Episcopi , 3 . parte , allega-  
tione 107 . numer. 8 . & de jure Ecclesiast. lib. 4 .  
c. 39 . & 4 . ex numer. 45 . Sanchez lib. 6 . confit. c. 1 .  
dab. 5 . & plures pro utraque parte referens D. Jo-  
seph. Vela de potestate Episcoporum x . m. 100 . omnibus  
videndum , & Salgado de p. oratione , parte 2 . c. 4 .  
ex numer. 36 . & D. Larrea daifs. Granaten. 1 . ex  
numer. 16 .

Item de auxilio ad hanc capturam, & alia protestando per Judicem Ecclesiasticum, vel è contra, & mutua editione actorum ad hoc vide latè, & optimè explicantem Patecam de infra unitam edit. tom. I. titul. 5. resolutione 8. & 9 ubi sere infinitos refert post Morlam in emporio sit. 2. quest. 20. ex num. 9. Cancerium vñ iar. lib. 2. c. 15. ex n. 2. & libro 3. cap. 19. per tetrum & Parlador. lib. 2. quotidie fin. 1. paries, §. 2. per tetram, & D. Joseph. Vela in relection. ad tex. in r. 1. ds officio. Ordinariis, ex n. 1. ubi etiam Barbola in Collect. & Carleval. de judicis, dispu. 2. ex num. 75. & D. Latream decisi. Granat. 1. personam.

Item quod Novitiis Ordinum militarium non  
gaudeant privilegio fori ante professionem,  
docent in terminis Alvarez de privilegiis paupe-  
rum, pars 3. questione 17. num. 29. Mastrilli  
decisi. 290. n. 166. Bobadilla lib. 2. cap. 19. n. 16.  
& 17. & cap. 18. n. 86. Cenedus ques. 4. num. 41.  
Pereira de manu Reg. cap. 8. num. final. & alii  
adducti à Valenzuela 1051. 29. num. 33. det  
contrarium verius ut probat ipse Valenzuela, &  
latius Cardevalius de iudiciis lib. 1. disput. 2. qn. 6.  
séctione 3. ex num. 439. & D Lareta allegatione  
fiscalis 64. ex num. 7. & per toiam ubi alios refert,  
& plura cumulat.

C A P U T X I.

### Qualiter formetur - Accusatio

## SUMMARIAS

- 1 In accusatione an ponatur mensis & annus, &  
     nomen Imperatoris, vel Regis?
 2 Si accusator posuit in libelo o mensem & annum,  
     & locum commissi delicti; & posuit non pro-  
     bat illo mense & anno & loco esse commissionem,  
     an possit sequi condemnatio?
 3 An in causa criminalibus requiratur conclusio?
 4 An accusator teneatur ponere in libello diem &  
     horam commissi criminis?
 5 An ad insinuationem & requisitionem accusati te-  
     netur accusator ponere in libello diem &  
     horam criminis?
 6 Si accusator in libello ponit diem, & horam  
     Commissi criminis sponsi & non compulsi, si  
     rati in gloss. fin. in sua quam ibi ad hoc reputat  
     singularem Angel. fin. col. & carteri Doctor. reputat  
     etiam singularem & unicam Bald. in ille actor.  
 C. de rob. creditis, fin. col. Advertendum tamen,  
     Hodie non  
     requiritur  
     solemnitas  
     accusationis  
     in criminibus,  
     pro forma,  
     imodis omittitur processus valer, & tenet, &  
     potest sequi condemnatio, licet de confusione  
     sempre ponatur, qui procedit tantum attenta  
     veritate, & ea probata ita disponit lex 11. tit. 1.  
 lib. 3. ord. que licet loquatur in civi libibus, tamen  
     eadem ratio est, & militari in criminalibus, & iia-  
     servatur in practica. Confirmatur etiam, quia  
     quando duo vel plures causas equiparantur a jure,

dispositum in uno, censetur etiam dispositum in alio: ita probat *textus iuncta gloss. fin. in leg.*, si quis *servo viri & sua sorori*, *ff. de furiis & servo corrupto*, & ibi notat & commendat Bald. *Gloss. in alib. non observato*, *C. de iust.* & ibi *Gloss. etiam, & communis opinio in l. quod vero contra, C. de legibus*, quod est *verum & procedit etiam in materia correctioria, & exorbitantia*, secundum praedictas *Glossas & Doctores ibi*: ergo aperte idem dicamus in nostro casu, *b. sicut in criminalibus non attendunt solemnitas juris in procedendo, sed sola veritas, ita etiam dicamus in criminalibus*.

qui in quolibet delicto lex ipsa concludit ad penam ordinariam, vel arbitriam, & non habet necesse pars concludere, in modo nec iudex tenetur in sententia penam imponere, sed suffici declarare reum tale delictum commississe, quia in consequentiā succedit pena legalis, que a iure est imposita, quando est ordinaria: si vero est arbitria, runc requiritur ejus expressio & declaratio, & in expreso ita probat *textus in leg. 1. vers. num. 8 Papinius*, *ff. ad Tiupili*. Cujus verba sunt: *Nam ut Papinius respondit, fit quidem quies in arbitrio iudicantis, pena vero persecutio*

Quæro tamen juxta hoc, si accusator posuit in libello menem, & annum, & locum committi delicti prout de jure tenetur & non probavit illo mente, anno & loco esse commissum, sed alio tempore vel loco, ac posse sequi condemnatio & videatur dienam unum quod non sed necesse non ejus voluntatis mandatur, sed legis auctoritatis reservatur, & ibi notat & commendat Bartolus, Albericus, & communiter Doctores antiqui, idem Bartolus in leg. libellorum, ff. de accusat. final. col. Idem Bartol. in l. quid ergo, s. pena gravior, ff. de his qui norint. infam. & col. n. 8.

et videlicet dicunt quia non iudicari possunt nisi  
et fario debetur sequi abdolatio, quia hoc casu tem-  
pus & locus sunt de forma, & substantia accusa-  
tionis, & libelli, ergo probationis, ut dictis tribus  
juribus probatur: item etiam, quia diversitas  
temporum, & locorum iudiciorum distinguuntur, id est  
genuit, &c. ut in quod noscum, infra p. 1. & 2.  
& ibi Albert, & aliis Doctores. Idem Bart, in l. 2.  
§. si publico, ff. de adulter. v. col. 3. qnaff. Idem  
Bartol, in leg. si judex postquam. ff. de re jud. Paul:  
de Castro in leg. & si severo, ex quibus causa  
infam. iugis cum petre Cyrius Baldus Aneolus.

temporis, vel loci inducit diversitatem delicti, & per consequens non reperi ut probatum factum, vel delictum, quod est propositi, & deductum in iudicio, argumento text. in *leg.*, denunciasse, & quid rameris, si ex adulti probat etiam text. in l. habeat, ff. de iniuriosa; textus in l. 1. ff. si mensuram modum exercit, & in expresso ita tenet Bald, in l. 1. C. qui accut. non possit, 1. col. n. 68. Salycket, in *leg.* penitus, C. de accus. 2. col. t. 9.

infam, in reg. fin. col. Petrus Cynus, Baldus Angelus, & communiter Doctores in t. penitus. C. de accus. Cynus in *l.* nec exemplum. C. ad legem Cornel. de falso. Abbas in cap. misi specialis, de off. deleg. 2. col. Anchar. in cap. de homicidio. lib. 6. Jafonius §. omnium. Instit. de action. 19. col. n. 137. Angelus de malef., in parte huc est quidam inquisitio. 9. & 10. col. verf. quarto princip. diuit. quaro, & ibi ejus additionator, idem Angelus in parte, super quibus

Unum tamen est, quid in tali libello, vel accusatione non requiratur conclusio, ut pars dicat, & concludat in fine libelli, quare petitorum delinqüentium puniri in tali pena, vel genericè in pena qua pro tali delicto à iure est omnibus, 1. & 2. col. quod tamen hodie procedit sine aliquo dubio in nostro regno, cum nec in criminalibus nec civilibus requiratur aliqua conclusio, sed tantum attenta veritate procedatur, ut in leg. 11. tit. 1. lib. 3. ordin.

Item adde, quod licet in tali libello, & accu-

Item aquæ, quæ nec in talibet, et se acci-  
fatione criminali de jure requirebatur inscriptio  
ad pœnam talionis, ut est textus expulus in dill.  
leg. libellorum ff. de accusat. text. in leg. si cui cod.  
tit. text. in leg. ff. de privat. d. lill. text. in leg. fin.  
fidei fuit. text. in leg. qui criten. Cod. vii. acut. non

pplicationem per quæ sara ita tenet Bart. in l. 1. ff. de  
edendo & l. col. n. 6. & ibi communiter Doctores  
principie Jas. 3. col. Item Bart. in l. prius, ff. de  
novi p. uno. S. col. in medio. Idem Bart. in l. 1. ff.  
de exort. 3. col. n. 3. Idem Bart. in leg. *Auribus*,  
§. Sicut ff. ac liber legit. Bald. in l. editio. alio, C.  
de exorto; l. leflur. 1. col. n. 3. & ibi communi-  
ter Doctores. Idem Bart. in l. 2. C. de pet. bards.  
in fin. Innocen. in cap. *sager.* literis. de rescripti;  
2. col. num. 3. Abbas & communiter Canonista;  
ibid. cap. de libelli oblatione. Angel. in §; omnium  
Institutione de ali. penult. & ibi Iason. 8. col. n. 1. 2. 8.  
idem disponit lex 4. tit. 2. 3. pars. Confirmatur  
quia hieut apud Dialeticos argumentum bene-  
formatum constitut in majori, minori, & conclusione,  
ita apud nos libellus bene, & apre formata-  
tus constitut in predicitis solemnitatibus. Item  
etiam, cuius conclusio declarat, ampliat, &  
retulit ipsius libellum, & petitionem & ex ea  
apparet qualiter praecedentia intelligantur. Item  
etiam, quia quando unum narratur, & ponitur  
in libello, aliud pertinet in conclusione, porcius

in libello ; aliud petetur in conclusione , potius attenditur , quod petetur in conclusione , quam illud quod continetur in libello & facti narratio ne , secundum predictis Doctores , ubi supra tamen in criminalibus non requiriunt aliquo con clusio , sed sufficit simplex reum accusare , & dicere tale delictum commissum tali tempore , & loco fine eo quod petat per judicem puniri quia ipse tenetur penam imponere . Cujus ratio est , accidit propter linea ea .

verò non, talis dies, tempus, vel hora, debet poni, & inseri in libello, & non sufficit factum, vel delictum simpliciter probari, sed oportet quod specifice probetur illo tempore, vel hora esse commissum, alia non potest sequi condemnatio, quia qualitas illius temporis est fundamentum intentionis agenit, & quando tempus, locus, vel aliqua alia qualitas requiritur à jure pro forma & substantia alicuius actus, vel dispositionis, & quis fundat in ea intentionem suam agendo, vel defendendo, necessariò & formaliter debet probari, textus est capitalis & expressus in leg. non solum, §. sed ut probari, ff. de operis novi munciat, ubi habeatur, quod ita denum opus novum debet demoliri, quando probatur esse factum post denunciationem, & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Alber. Paulus, & communiter Doctor. Ex quo, inferunt in pratica, quod si in certa parte amicis prohibitus pastus, vel in certa parte terre, vel prati, & in alia non ut quotidie videamus in ipsis pastuis quod voleat acculcare, & petere panem, debet specifice probare, quod illo tempore prohibito, vel in parte prohibita fuerunt animalia inclusa ad paucendum, vel paucandum, text. in leg. etiam, ff. de interrog. actione, & in l. aut quia alio, §. primo, ff. quod videtur a clam: ubi disponitur, quod ubicumque requiras, vel aliqua justa causa moverit, potest partem interrogare pro cruenta veritate facti, vel delicti: ergo, & in expresso his fundamentis & rationibus istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in leg. in qui reus, ff. de incend. riu. naufrag. text. in leg. eam qui, §. prator ait, versio publiciana, ff. de publ. text. in l. prator ait, la 2. haec autem actio versio docere, ff. vii bonorum. text. in l. penult. §. docere ff. ne quis cum qui in jas. v. est vi ex i. in l. §. habet isaque, ff. si quis testam. liber. esse iustus fuerit, text. in l. 3. §. hoc autem interdictio, versio itaque ff. de itinere aliquo private, text. in l. §. ait prator, ff. ne quid in loco publico, text. in l. Falcius, §. cum hoc editum, ff. quibus ex caus. in posse. erat. text. in l. 4. ff. de fideicom. liber. text. in l. amorem, C. de probat. & utroque communiter Doctor. text. juncta Glosa ordinaria & communis opinione in cap. fin. de scriptis, ubi habetur, quod litterae non extenduntur ad beneficia creata post concessionem ipsarum, & si dubitetur, an fint date ante, vel post, ei qui agit, & in eis fundat intentionem suam, incumbit onus probandi, text. in capite, de elect. in 6. & ibi communiter Doctores, & in expresso in materia nostra, & quæstio proposta istam sententiam & conclusionem teneret Bartol. licet non ita bene funderet, in l. libellorum ff. de accusat., in quantum dicit ista verba, nec autem diem, nec horam invitus comprehendet, Item etiam facit urgens, & concludens ratio, quia si dies & hora exprimeretur, daretur maxima occasio committendi falsitatem probando per testes, quod illo die & hora, reus accusatus erat absens, ita quod non poterat committere illud delictum, & per consequens delicta remanerent impunita; & forte ex hac ratione, & non alio, iura noluerunt coactare accusatores in apositione diei, nec hore, & in terminis istam sententiam & conclusionem contra communiter tenet Joan. de Imol. in l. in qui reus, ff. de public. justic. antepenit. column. & ante eum Jacob, & alii Doctores antiqui, quos referit Alber. in dict. l. libellorum, ff. de accusat. 2. column. & istam partem & opinionem ego reneo, & sequor. Nec placet mihi nova concordia, quam in hoc articulo ponit Salyc, in l. penult. C. de accusat. 2. column. num. 6. ubi dicit, quod superior opinio Bart, & communis sit vera, & procedat, quando reus accusatus prius declaravit judicii diem & horam, in qua fuit absens, vel aliud simile impedimentum, per quod negativam suam funderet, & intentionem accusatoris velit excludere, quem

qui fus-  
dat inten-  
tions suam  
quod magis est, si quis fundat intentionem suam  
in nega-  
tiva debet notabilis in l. bac. fure, ff. de verborum obliga-  
tione, & ibi communiter Modestii, Innocent. & Canonistæ in cap. super. his, de accusat. Si  
verò factum, vel delictum omni tempore est  
punibile, tunc dies & hora commissi criminis  
ad instan-  
tiam accu-  
batur, quia per hoc nimis coactaretur accusator,  
fati-  
tene-  
re & darecet maxima restrictio probationis, & ten-  
deret in grave damnum recipublice, quia ex hac  
causa deficiente probatione specifica, delicta  
remanerent iniqua, text. est in d. l. libellorum  
ff. de accusat. ibi, nec autem diem, nec horam  
invitus comprehendet, & ibi Glosa ordinaria,  
Bartol. Alber. & communiter Doctores; tenente

## Qualiter formetur Accusatio Cap. XI. 181

quem sequitur & commendat Angel. de Aret. in tractatu malefic. in parte anno praesenti, 2. col. versio. adversa, quia certe iure aliquo non probatur.

Item etiam quarto circa predicta, si accusator posuit in libello, vel accusatione diem & horam commissi criminis, & non probavit illo die & hora esse commissum, sed alio tempore, an possit sequi condemnatio? & breviter & resolutiō dico, quod si accusator ipsius compulsa ad instantiam alterius partis, tenendo communem opinionem superiorem, tunc non tenetur probare, & bene potest sequi condemnatio, probando tantum annum & mensem commissi delicti, quia non videtur accusator se altingere ad ejus probacionem, cum compulus fecit, ut reus possit se defendere, argumento textus in d. l. libellorum, & ita tenet & declarat ibi Bart. 3. column. num. 12. & communiter Doctores. Si vero accusator posuit diem & horam commissi criminis sponte, & non compulsa a parte vel judge, non probavit illo die & hora esse commissum, sed alio tempore, tunc videtur, quod non possit sequi condemnatio, & sed absolution, quia diversitas temporis arguit in apostola & inducit diversitatem delicti, & per consequentiam non sequi. quens non reperitur probatum factum, nec condemnatio, quod est deductum & propositum in judicio, argumento textus in l. denunciatis §. quid tamen, ff. de adulst. & in l. habebat ff. de infirmitate, cum similib. & utroque Glosa ordinaria & communiter Doctor, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenerat, in l. denunciatis §. quid tamen, ff. de adulst. 1. column. num. 1. Idem Bart. in l. in qui reus, ff. de public. judic. per. column. num. 9. & ante eum Richard. Malum. quem ipse refert, Angel. de Perul. in l. libellorum ff. de accusat. 2. column. num. 4. probat etiam Glosa singularis & unica in l. Panbonius; §. rei perditionis, ff. de acquirend. bared. in gl. ff. fin. quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. sicut. Imola & reputant singularem Paul. & Franc. de Aret. fin. column. tenet etiam Bald. in l. Cod. qui accus. non pos. 13. column. num. 67. idem Bald. in l. 2. C. de probat idem Bald. in l. habebat ff. de infirmitate, & ibi Fulg. & alii Doct. Ang. de Aret. in tract. malefic. in parte anno praesenti, 3. column. vers. secundo quarto, Hippol. de Marfil. in rubro fiducie, 6. col. num. 71. Felin. in c. lice. causam prob. pen. column. Alex. in consil. suis, conf. 159. 1. column. n. 3. 6. vol.

Lxxiiii. 1. Quod tamen singulariter intelligi, quando factum, vel delictum, est reiterabile, ut injuria, furtum adulterium, & simile delictum: fucus tamen est, quando non est reiterabile, ut homicidium, quod impossibile est plurimes committi in eadem persona, quia tunc licet non probetur tempus, vel locus deductus in accusatione, debet sequi condemnatio, ita tenet & declarat Angel. de Perul. in dict. l. denunciatis §. quid tamen, ff. de adulst. num. 4. Paul. de Cafr. in l. cam. te. C. de probat. num. 3. Imola in l. in qui reus, ff. de publ. jud. antepenit. column. Alber. in l. quid ergo, §. para gravior, ff. de hic qui nantit infam. vers. quinto cosu. August. de Arimin. in adit. ad Angel. de malefic. in parte qui dictus ja. dex addit. 5. column. Capol. in tract. de servit. lib. 1. cap. 25. penult. column. in medio, licet contrarium temeat Bald. in l. 1. C. qui accus. non pos. 13. column. n. 67. Salyc. in l. pen. C. de accusat. 3. col. num. 19.

Lxxiiii.

Secundū etiam limita & intellige, nisi in libello sit apposita clausula non addringens me ad probanda superflua, quia tunc bene potest sequi condemnatio; ita generis tenet Bart. in l. dicens Adrianus, ff. de re jud. 3. col. n. 6. & ibi alii Doctor. Joan. And. in cap. licet causam, de probat. 2. column. Franc. de Aret. in l. Panbonius, §. res perditionis, ff. de acquirend. bared. fin. col. additionis Angel. de malefic. in parte anno praesenti, 3. col.

Terterū etiam limita eadem ratione, nisi sit posita illa generalis clausula, super quibus omnibus & singulis peto mihi jus & iustitiam ministri, & in his terminis ita tenet Franc. de Aret. in lege Panbonius, rei perditionis, ff. de acquirend. bared. fin. column. & confirmatur ex his quæ de illa clausula tradunt Doct. in cap. cum dilectus, de ord. cognit. & in §. omnium, 1. ff. de aff.

Quarto etiam limita, quando delictum probatur per testes, & secus si per confessionem ipsius delinqentis, quia tunc bene potest sequi condemnatio, licet non constet, nec probetur tempus, vel loco, positio & deductio in accusatione, sed de alio diverso; ita tenet Angel. de Perul. in dict. l. denunciatis §. quid tamen, ff. de adulst. 3. Idem in l. in qui reus, ff. de public. judic. antepen. column. argumento doctrinae Innocent. & Canonistarum in cap. qualiter & quando, el 2. de accusat. & Bart. in l. si confessus, ff. de custod. reor, ubi tenent, quod quando de delicto constat per confessionem, bene potest sequi condemnatio ex nullo, vel inordinato processu. Sed his non obstantibus ego & teneo contrarium: imo, quod si dies, hora, vel locus commissi crimini ponatur in accusatione, vel libello, ea causa, quo de necessitate accusator ad hoc teneatur, modò delictum sit reiterabile, modò non, & modò prædicta clausula ponatur, modò non, possit & debeat sequi condemnatio licet non probetur tempus, hora, vel locus deductus in libello, vel accusatione, sed de alio diverso. Primo, quia solennitas, quæ non requiriatur in actu, si interveniat, & minus apta non viuat actu, text. est in l. 1. vers. fin. cap. Cod. de rei uxori. alior. & ibi communiter Doctor. text. in l. bac. palam, in fin. ff. de testim. text. in l. 1. fin. quisquis, ff. ad Trebellianum, textus in leg. cum tabula, ff. de bonorum posse. secundum tabul. textus in l. si bipolar, §. final. ff. de verborum obligat. textus juncta Glosa in §. serv. vero Inst. de libertinis. Si ergo talis lenitatis non requirebatur, non debet nocere vel impide effectum dispositionis, licet non probetur. Secundū, quia cum expressio temporis, vel loci, non requiriatur pro forma, magis videtur accusator posuisse gratia demonstrationis, quam necessitate dispositionis, & coartationis, quia non debet presumi elegisse viam, per quam impugnetur ejus intentio & judicium, argumento textus in l. similes, qui definaverat, ff. de milit. testament. & per consequens falsa demonstratio non debet vitiare substantiam, & validitatem actus, quando de ipsa re potest constare, argumento textus in l. demonstratio falsa, ff. de condit. & demonstration. Sed hic constat de delicto, ergo, &c. Tertiū, quia in his, in quibus versatur fons publicus, licet quis plura proponat in libello, quorum unum sufficeret ad victoriam, illud tantum sufficit probare, & judex potest suppleret & condemnare; ita probat textus nota-

Auctor. opinio con-  
tra prædis-  
ta.

bilis

bilis in cap. constitutus licet causam, de probatione, & ibi Glossa ordinaria in verbo se ali. n. 7, & communiter Doctores, tenet etiam glossa ordinaria in cap. forte, de clementia, lib. 6, in verbo evidenter, quam ad hoc notat & commendat Abbas in cap. 2. de rescriptis, p. 1. colum. 8. ibi alii Doctores Nec huic meae sententie & opinioni obstat textus illi capituli, in quo se fundabat communis opinio contra in leg. denunciasse, §. quid tamen, ff. de adulter. quia respondeo, quod loquitur quando in libello, vel accusatione proponitur, & nominatur persona, cum qua mulier committit adulterium, & non probatur cum ea, sed cum alia diversa: quia tamen non debet accusator obtinere, quia pro forma & substantia accusationis adulterii requirit expressio personae adulterantis, ut in leg. libellorum, ff. de accus. t. unde si non probatur de persona contenta, & nominata in accusatione, sed de alia, necessarii sequuntur, quod non probetur delictum propositum, sed diversum, & merito accusator debet succumbens, & non potest sequi condemnatio. Sed in nostro calo, & questione proponitur in libello, vel accusatione criminali dies, hora, vel locus, qui non est de forma & substantia, unde licet non probetur, potest sequi condemnatio. Secundum non obstat, quod diversitas temporis, vel loci, inducit diversitatem delicti, & sic non videtur probatum delictum contentum, & propositum in accusatione, quia respondeo, quod non videtur probatum aliud distinctum delictum, sed illud, quod est propositum, licet erratum sit in tempore, vel loco, de cuius errore aperte constat per probationes contentas in processu. Confirmatur, quia in actibus hominum nunquam presumunt pluralitas, textus est in leg. omnium, Cod. de test. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, textus in leg. fin. Codice de rebus text. in cap. in praesentia, p. 1. colum. 1. et 1. de probatione, & utroque communiter Doctores, & tradit plane Jason, & Moderni, in leg. eum q. i. §. in popularibus, ff. de jurejur. ergo in nostro calo aliud delictum non presumatur, & maximè hoc procedit in nostro regno, attentia leg. indeciva, tirolo primo, libro tertio, ordin. quā disponitur, quod procedatur tanquam attentia veritate: quo calo si ded. curat in judicio una causa, & probatur alia, potest sequi condemnatio, argumento textus singularis in leg. Antilius, ff. de minor, quem ad hoc notat & commendat ibi Bartolus secunda column. 2. in fin. Socinus in leg. certi condicione, §. si numeris, ff. si certi petra. tercia column. Imò, quod magis est teneo pro firmo, quod etiam in libello, vel accusatione ponatur tempus & locus requisitus pro forma & substantia processus, iuxta textum in leg. libellorum, ff. de accus. & probetur de alio tempore, vel loco, vel si simpliciter probatur delictum, nullo probato tempore, vel loco, eo calo quo delictum, omni tempore, & loco est punibile, potest hodie sequi condemnatio, attenta p. 1. de lege regia ordinamenti, junctis superioribus.

<sup>7</sup> Qualitas, item etiam queror, si qualitas proposita in delicti ag. libello, vel accusatione non inducit de per se gravans delictum, sed tantum aggravat & alterat p. 1. penam. nam ejus, ut si quis committit delictum proditorie, vel alevisorie, vel delictum est reiteratum, securius vel in similibus casibus quibus delictum, & ejus p. 1. penam aggravatur prepter aliquam qualitatem, & delictum reperiatur simpliciter probatum,

sine illa qualitate, an possit sequi condemnatio, & videatur quod non, nisi detractio illius qualitatis fieri pendente iudicio. Ita probat textus in leg. in delicto s. & si detracta, ff. se novel, quia ibi ad hoc notat & commendat Bart. & communiter Doctores. Idem Bart. in d. l. devaniosse. §. quo tamen ff. ad adulter. 2. colum., & ibi Albericus & Doctores antiqui. Idem Bartol. conf. 117. Joan. And. in addit. ad Specul. in tit. de ac. us. in prima additione. Cyn. Paul. & alii Doctores, l. 2. Cod. de prob. ab Abbas Panormit. non exanimata, de judic. 2. colum. num. 6. Idem Abbas in cap. iei. causam de probat. 1. in col. n. 31. & 32. Marianus Socinus & ibi reputat singulare in cap. conquestus, fin. colum. de falso compere. Felinus in cap. 2. de rescript. 11. colum. 2. versiculus vestigior. Jason. in leg. penitent. §. 1. ff. negat eum, qui in ius vocat, est. vi ext. 2. co. um. Roman. ubi dicitur hanc esse communem opinionem in conf. 110. & 167. final. colum. Hippolytus de Marfil. confil. 7. penitent. colum. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod si factum, vel delictum simpliciter probetur, & non qualitas deducatur & proposita possit & debeat sequi condemnatio, & hoc aperie fundatur ex his, quae supra proxima questione dixi & traxi; & magis in specie facit, quia in isto calo idem delictum in substantia probatum est, non vero aliud diversum, quia licet qualitas proposita auget peccatum, non tamen constituit diversam substantiam, quia illud quod differt secundum plus & minus, non dicitur diffire in substantia, textus est in leg. fin. ff. de fundo infraff. & ibi Bart. & communiter Doctores, textus in leg. ff. is cui. ff. quenadmodum serv. auxil. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castro in l. communem & fin. ff. eod. titul. quenadmodum serv. amicit. Saly. qui reputat esse notabile, & quotidianum in l. 2. Cod. ad legem Jul. de vi, fin. col. Alberic. quem ipso non allegant in leg. q. d. ergo, §. p. 1. gravior, ff. de his q. non notam. infam. 8. et 1. et 2. quarto colum & ibi Bald. 4. colum. n. 7. Idem Bald. in l. 2. Co. de probat. 2. colum. num. 1. Idem Bald. & Imola in l. 1. Tuffi. solut. matrim. Florian. in leg. de illis. ff. si de rati. ff. de nos. 1. pen. colum. Nec obstat textus in dict. §. si detracta, quia ibi non negatur, quod possit fieri condemnatio in simplici facto, vel delicto probato, si qualitas non detrahatur, & ita responder ibi Bald. & ista opinio est vera, & tenenda maxime hodie attent. l. 1. tit. 1. lib. 2. ordin.

Accusator potest pendere p. 1. de alio loco, & tempore probatur, qualitas postea probata videatur in libello, vel accusatione generica inclusa, argumento text. in leg. fin. Cod. de a. r. ali excep. maxime, quia in hoc veritut favor publicus, ne delicta remaneant impunita, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Joan. And. in addit. ad Specul. in tit. de accusationibus, in prima additione, v. 1. sed convertitur quae. Innocent. in cap. i. delictus, de ordin. coq. 1. colum. in medio. Idem Innocent. in cap. 1. de libelli oblat. 2. col.

## Qualit. formetur Accusatio, Cap. XI. 183

les, & actio proposita post item contestatam, quia debet intelligi circa substantialia: focus vero circa aliquam qualitatem omittam, quia illa bene potest addi, cumulari, vel detrahiri, non alterando substantiam facti propositi. Ita tenet & declarat notabiliter Albert. in d. s. si detracta, & ante eum Jacob de Burt, in d. l. leg. contra alios. Cod. de clementia, 4. col. & ibi Cynus 9. col. Baldus 3. colum. 8. Baldus 2. et 6. col. & 8. opposit. Paul. 3. colum. 1. Saly. 3. colum. 1. et 2. colum. 1. et 3. Philippus Decius 9. col. 1. & 46. Nec obstat etiam si dicatur, quod iudex pronunciat ultra, quam peritum sit, & sententia non erit conformis libelle quia respondet, quod inest peritum, cum postea qualitas si cumulata per partem pendente iudicio & processu, & per consequens valer ac si in libello, vel accusatione continetur, & virtualiter prima petitor, & solemnitas eius extenditur ad eam. Vel aliter & secundum quod in criminalibus non requiritur, quod sententia si conformis libello, sed iudex potest condemnare, & penam imponere probato delicto non attentio petitione, vel conclusio partis. Ita probat text. in l. 1. et 2. n. 1. nam ut Papini, ff. ad Tropici. & ibi tener Bart. & communiter Doctores. Imò, quod magis est, noviter & singulariter teneo, quod etiam si accusatur in accusatione, vel libello, non sit apposita praedicta qualitas, que aggravat delictum, nec postea pendente iudicio & processu si accumulata, si tamen reperitur probata, poterit iudex reum condemnare in pena ordinaria, ac si qualitas ipsa sit apposita cum ipso facto & delicto; pro quo facit i. textus secundum unum intellect. in l. 1. quide. go. §. penitentia. ff. d. b. qui non infam. ubi probatur, quod accusator egit simpliciter contra forem actione futi, non exprimento qualitatem manifesti, vel non manifesti, & postea probavit qualitatem manifesti, & iudex condemnavit in penam quadruplicem, atque qualitate probata, & ita illum textum intelligit & declarat ibi Cynus, Bartolus, Angel. Paul. & communiter alii Doctores, Baldus in l. 1. editio 2. et 3. et 4. et 5. et 6. et 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100. et 101. et 102. et 103. et 104. et 105. et 106. et 107. et 108. et 109. et 110. et 111. et 112. et 113. et 114. et 115. et 116. et 117. et 118. et 119. et 120. et 121. et 122. et 123. et 124. et 125. et 126. et 127. et 128. et 129. et 130. et 131. et 132. et 133. et 134. et 135. et 136. et 137. et 138. et 139. et 140. et 141. et 142. et 143. et 144. et 145. et 146. et 147. et 148. et 149. et 150. et 151. et 152. et 153. et 154. et 155. et 156. et 157. et 158. et 159. et 160. et 161. et 162. et 163. et 164. et 165. et 166. et 167. et 168. et 169. et 170. et 171. et 172. et 173. et 174. et 175. et 176. et 177. et 178. et 179. et 180. et 181. et 182. et 183. et 184. et 185. et 186. et 187. et 188. et 189. et 190. et 191. et 192. et 193. et 194. et 195. et 196. et 197. et 198. et 199. et 200. et 201. et 202. et 203. et 204. et 205. et 206. et 207. et 208. et 209. et 210. et 211. et 212. et 213. et 214. et 215. et 216. et 217. et 218. et 219. et 220. et 221. et 222. et 223. et 224. et 225. et 226. et 227. et 228. et 229. et 230. et 231. et 232. et 233. et 234. et 235. et 236. et 237. et 238. et 239. et 240. et 241. et 242. et 243. et 244. et 245. et 246. et 247. et 248. et 249. et 250. et 251. et 252. et 253. et 254. et 255. et 256. et 257. et 258. et 259. et 260. et 261. et 262. et 263. et 264. et 265. et 266. et 267. et 268. et 269. et 270. et 271. et 272. et 273. et 274. et 275. et 276. et 277. et 278. et 279. et 280. et 281. et 282. et 283. et 284. et 285. et 286. et 287. et 288. et 289. et 290. et 291. et 292. et 293. et 294. et 295. et 296. et 297. et 298. et 299. et 300. et 301. et 302. et 303. et 304. et 305. et 306. et 307. et 308. et 309. et 310. et 311. et 312. et 313. et 314. et 315. et 316. et 317. et 318. et 319. et 320. et 321. et 322. et 323. et 324. et 325. et 326. et 327. et 328. et 329. et 330. et 331. et 332. et 333. et 334. et 335. et 336. et 337. et 338. et 339. et 340. et 341. et 342. et 343. et 344. et 345. et 346. et 347. et 348. et 349. et 350. et 351. et 352. et 353. et 354. et 355. et 356. et 357. et 358. et 359. et 360. et 361. et 362. et 363. et 364. et 365. et 366. et 367. et 368. et 369. et 370. et 371. et 372. et 373. et 374. et 375. et 376. et 377. et 378. et 379. et 380. et 381. et 382. et 383. et 384. et 385. et 386. et 387. et 388. et 389. et 390. et 391. et 392. et 393. et 394. et 395. et 396. et 397. et 398. et 399. et 400. et 401. et 402. et 403. et 404. et 405. et 406. et 407. et 408. et 409. et 410. et 411. et 412. et 413. et 414. et 415. et 416. et 417. et 418. et 419. et 420. et 421. et 422. et 423. et 424. et 425. et 426. et 427. et 428. et 429. et 430. et 431. et 432. et 433. et 434. et 435. et 436. et 437. et 438. et 439. et 440. et 441. et 442. et 443. et 444. et 445. et 446. et 447. et 448. et 449. et 450. et 451. et 452. et 453. et 454. et 455. et 456. et 457. et 458. et 459. et 460. et 461. et 462. et 463. et 464. et 465. et 466. et 467. et 468. et 469. et 470. et 471. et 472. et 473. et 474. et 475. et 476. et 477. et 478. et 479. et 480. et 481. et 482. et 483. et 484. et 485. et 486. et 487. et 488. et 489. et 490. et 491. et 492. et 493. et 494. et 495. et 496. et 497. et 498. et 499. et 500. et 501. et 502. et 503. et 504. et 505. et 506. et 507. et 508. et 509. et 510. et 511. et 512. et 513. et 514. et 515. et 516. et 517. et 518. et 519. et 520. et 521. et 522. et 523. et 524. et 525. et 526. et 527. et 528. et 529. et 530. et 531. et 532. et 533. et 534. et 535. et 536. et 537. et 538. et 539. et 540. et 541. et 542. et 543. et 544. et 545. et 546. et 547. et 548. et 549. et 550. et 551. et 552. et 553. et 554. et 555. et 556. et 557. et 558. et 559. et 560. et 561. et 562. et 563. et 564. et 565. et 566. et 567. et 568. et 569. et 570. et 571. et 572. et 573. et 574. et 575. et 576. et 577. et 578. et 579. et 580. et 581. et 582. et 583. et 584. et 585. et 586. et 587. et 588. et 589. et 590. et 591. et 592. et 593. et 594. et 595. et 596. et 597. et 598. et 599. et 600. et 601. et 602. et 603. et 604. et 605. et 606. et 607. et 608. et 609. et 610. et 611. et 612. et 613. et 614. et 615. et 616. et 617. et 618. et 619. et 620. et 621. et 622. et 623. et 624. et 625. et 626. et 627. et 628. et 629. et 630. et 631. et 632. et 633. et 634. et 635. et 636. et 637. et 638. et 639. et 640. et 641. et 642. et 643. et 644. et 645. et 646. et 647. et 648. et 649. et 650. et 651. et 652. et 653. et 654. et 655. et 656. et 657. et 658. et 659. et 660. et 661. et 662. et 663. et 664. et 665. et 666. et 667. et 668. et 669. et 670. et 671. et 672. et 673. et 674. et 675. et 676. et 677. et 678. et 679. et 680. et 681. et 682. et 683. et 684. et 685. et 686. et 687. et 688. et 689. et 690. et 691. et 692. et 693. et 694. et 695. et 696. et 697. et 698. et 699. et 700. et 701. et 702. et 703. et 704. et 705. et 706. et 707. et 708. et 709. et 710. et 711. et 712. et 713. et 714. et 715. et 716. et 717. et 718. et 719. et 720. et 721. et 722. et 723. et 724. et 725. et 726. et 727. et 728. et 729. et 730. et 731. et 732. et 733. et 734. et 735. et 736. et 737. et 738. et 739. et 740. et 741. et 742. et 743. et 744. et 745. et 746. et 747. et 748. et 749. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 760. et 761. et 762. et 763. et 764. et 765. et 766. et 767. et 768. et 769. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 780. et 781. et 782. et 783. et 784. et 785. et 786. et 787. et 788. et 789. et 790. et 791. et 792. et 793. et 794. et 795. et 796. et 797. et 798. et 799. et 800. et 801. et 802. et 803. et 804. et 805. et 806. et 807. et 808. et 809. et 810. et 811. et 812. et 813. et 814. et 815. et 816. et 817. et 818. et 819. et 820. et 821. et 822. et 823. et 824. et 825. et 826. et 827. et 828. et 829. et 830. et 831. et 832. et 833. et 834. et 835. et 836. et 837. et 838. et 839. et 840. et 841. et 842. et 843. et 844. et 845. et 846. et 847. et 848. et 849. et 850. et 851. et 852. et 853. et 854. et 855. et 856. et 857. et 858. et 859. et 860. et 861. et 862. et 863. et 864. et 865. et 866. et 867. et 868. et 869. et 870. et 871. et 872. et 873. et 874. et 875. et 876. et 877. et 878. et 879. et 880. et 881. et 882. et 883. et 884. et 885. et 886. et 887. et 888. et 889. et 890. et 891. et 892. et 893. et 894. et 895. et 896. et 897. et 898. et 899. et 900. et 901. et 902. et 903. et 904. et 905. et 906. et 907. et 908. et 909. et 910. et 911. et 912. et 913. et 914. et 915. et 916. et 917. et 918. et 919. et 920. et 921. et 922. et 923. et 924. et 925. et 926. et 927. et 928. et 929. et 930. et 931. et 932. et 933. et 934. et 935. et 936. et 937. et 938. et 939. et 940. et 941. et 942. et 943. et 944. et 945. et 946. et 947. et 948. et 949. et 950. et 951. et 952. et 953. et 954. et 955. et 956. et 957. et 958. et 959. et 960. et 961. et 962. et 963. et 964. et 965. et 966. et 967. et 968. et 969. et 970. et 971. et 972. et 973. et 974. et 975. et 976. et 977. et 978. et 979. et 980. et 981. et 982. et 983. et 984. et 985. et 986. et 987. et 988. et 989. et 990. et 991. et 992. et 993. et 994. et 995. et 996. et 997. et 998. et 999. et 1000. et 1001. et 1002. et 1003. et 1004. et 1005. et 1006. et 1007. et 1008. et 1009. et 1010. et 1011. et 1012. et 1013. et 1014. et 1015. et 1016. et 1017. et 1018. et 1019. et 1020. et 1021. et 1022. et 1023. et 1024. et 1025. et 1026. et 1027. et 1028. et 1029. et 1030. et 1031. et 1032. et 1033. et 1034. et 1035. et 1036. et 1037. et 1038. et 1039. et 1040. et 1041. et 1042. et 1043. et 1044. et 1045. et 1046. et 1047. et 1048. et 1049. et 1050. et 1051. et 1052. et 1053. et 1054. et 1055. et 1056. et 1057. et 1058. et 1059. et 1060. et 1061. et 1062. et 1063. et 1064. et 1065. et 1066. et 1067. et 1068. et 1069. et 1070. et 1071. et 1072. et 1073. et 1074. et 1075. et 1076. et 1077. et 1078. et 1079. et 1080. et 1081. et 1082. et 1083. et 1084. et 1085. et 1086. et 1087. et 1088. et 1089. et 1090. et 1091. et 1092. et 1093. et 1094. et 1095. et 1096. et 1097. et 1098. et 1099. et 1100. et 1101. et 1102. et 1103. et 1104. et 1105. et 1106. et 1107. et 1108. et 1109. et 1110. et 1111. et 1112. et 1113. et 1114. et 1115. et 1116. et 1117. et 1118. et 1119. et 1120. et 1121. et 1122. et 1123. et 1124. et 1125. et 1126. et 1127. et 1128. et 1129. et 1130. et 1131. et 1132. et 1133. et 1134. et 1135. et 1136. et 1137. et 1138. et 1139. et 1140. et 1141. et 1142. et 1143. et 1144. et 1145. et 1146. et 1147. et 1148. et 1149. et 1150. et 1151. et 1152. et 1153. et 1154. et 1155. et 1156. et 1157. et 1158. et 1159. et 1160. et 1161. et 1162. et 1163. et 1164. et 1165. et 1166. et 1167. et 1168. et 1169. et 1170. et 1171. et 1172. et 1173. et 1174. et 1175. et 1176. et 1177. et 1178. et 1179. et 1180. et

Petrus Gregor. in syntagma. lib. 32. cap. 7. & seq.  
Tulch. litera A. concil. 156. & seq. usq; ad 172.

Farinac latissime, ut soler, questione 12. & seq.  
Paz in praxi, tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 6. Pichardus in manu. Elion. 3. part. §. 3. num. 17. Barbosa in collect. it. de accusatione. Bolañ. in Curia Philipp. 3. part. §. 1. 4. Villadieg, in petit. cap. 3. ex n. 150. Morla in empor. titul. 2. quæst. 3. ex numer. 44. & vide conclusiones criminales post opera Roder. Suarez usq; ad concil. 11. Menoch. de arbitrio casu 59. ubi de differentia inter accusationem, & inquisitionem quodam penam, Larrea decis. Granat. 27. ubi etiam de laboribus, & Carlev. de judic. tom. 2. tit. 2. disp. 6. ubi late an accusatus possit recusare, & de concurso civilis, & criminalis actionis. vide alia supr. c. 1 & Thom. Sanchez in cons. moral. 1. 6. cap. 1. dub. 16. & seq. & cap. 3. dubio 17. n. 4.

Ad tum. 1. ibi: In quo articulo breviter, & resolutivè dico, &c.

Nomen Imperatoris, seu Regis, & annum, & mensem, & locum commissi delicti; debet contineri in accusatione, ut hic resolvitur, sed sine his requisitis solum in accusationem cum debat procedi intenta veritate, docent ferre omnes superstitati, maximè Farinac d. 9. 12. n. 2. Scaccia de judic. 1. §. 1. ex num. 2. Paz in praxi, d. c. 3. §. 6. Pichard. in manu. Elion. 3. part. §. 3. Villad. d. c. 3. ex n. 150. & de forma libellandi in criminali, item Farinac 9. 1. ex n. 1. Cevallos, §. 1. ubi late explicat constitutionem hujus Regni præcipientem procedi intenta veritate.

3. Ad num. 2. ibi: Et videtur dicendum quod non, &c.

Non posse sequi condemnationem, si accusator probavit alio loco, seu tempore, commissum delictum, & non proprie in libello, ut hic resolvitur, docent Bossius in praxi, tit. de inquisit. n. 90. 93. & 102. Mafcard. de probat. conclus. 28. n. 4. & alij in unum congelii à Farinac, quæst. 1. n. 2. Paz in praxi, tom. 1. part. 5. c. 3. §. 6. n. 20. & vide præ. num. 7.

4. Ad num. 3. ibi: Vnum tamen est, &c.

Non requiri, ne cesset necessariam conclusionem in libello accusationis, nec inscriptionem ad personam Talionis, ut hic resolvitur, docent Clarus in praxi, final. 9. 12. n. 21. Bossius in praxi, titul. de accus. Paz in praxi, tom. 1. part. 5. c. 3. §. 6. n. 49. Covarruv. lib. 2. varia. cap. 9. n. 1. qui Talionis penam in usu hodie non esse allerit; quod etiam defendit Clarus quæst. 8. 1. Menoch. de arbitriis, quæst. 79. n. 5. Gregor. in 1. 13. tit. 9. part. 4. & plurimos referens Pichard. in manu. Elion. 3. parte, §. 4. num. 15. latissime Farinac, q. 1. 6. ex n. 1. ubi n. 3 quodam pena Talionis recessit ab aula, & Paz supra, n. 52. & seqq; vide etiam Scacciam de judic. lib. 1. cap. 5. ex num. 7.

5. Ad num. 4. ibi: In quo articulo breviter, & resolutivè dico, &c.

Accusator non debet exprimere in libelo diem, ne horam commissi criminis, præterquam si crimen sit tale quod tantum sit punibile certo die, & tempore, ut hic resolvitur; præterquam quod deducitur ex notissimis juris principiis hic adductis per nostrum Gomezium, docent Bossius in praxi, titul. de inqui. sit. num. 19. Gigas de criminis lege. Majest. libr. 1. i. t. quæst. ter in criminis lege. Majest. proceditor, quæst. 3. num. 2. & Farinac, q. 1. num. 18. vide etiam Fachin. 1. 9. controve. cap. 14. Paz in praxi, tom. 1. part. 5. §. 6. num. 21. cap. 3. & Scacciam supra.

Ad numerum 5. ibi: Sed his non obstantibus, &c.

Etiam ad instantiam Reici, accusatorem non debere exprimere diem commissi criminis, resolvit Gomez, ut vides; sed contrarium ut verius docet Suarez à Ribera in av. 1. 1. 1. ad hunc locum, cum Julio Claro & alii, & idem comprobavit Mafcardus qui alios refert, concil. 5. 2. numer. 3. & conclus. 28. num. 3. & cum, & alios referentes Farinac, q. 1. num. 20. ubi num. 11. limitat præterquam si hoc à reo calumnioso peccatum, tunc enim denegandum est, & Judicis arbitrio relinquit, quando dicatur calumnia mōs petere & consilii tali Judicii, ut hoc casu ante quam præcipiat accusator, ut diem, & horam proferat, inquirat à reo quo die fuerit absens, & quam defensionem velit facere, & ad quid perat exprimere diem; & videat ex expressione diei posse resultare, reo aliquam defensionem, id præcipiat; Paz in praxi, tom. 1. part. 5. c. 3. §. 6. n. 22. Scaccia de judic. lib. primo, c. 5. 1. ex n. 35. late.

Ad num. 6. ibi: Et breviter, & resolutivè dico, &c.

Si dies, & hora apponatur per accusatorem ad instantiam accusati, quod licet dies, & hora non probetur, posse sequi condemnatio, secus alias ut hic resolvitur; docent Bossius in praxi, titul. de inquisit. n. 93. Clari in praxi, quæst. 1. 2. Mafcard. de probat. conclus. 28. num. 4. & alii relativi à Farinac in quæst. 1. num. 30. ubi num. seq. late comprobant limitationes nostri Gomez, hoc loco, cum viades: ubi advertit quod licet postea noster Gomez in veris. Sed his non obstantibus, reprobant indistincte posse sequi condemnationem, quamvis dies, & hora posita fuerit accusato non petente, superior resolutio sequenda est: vide etiam Scaccia de judicis, l. 1. cap. 31. ex n. 39.

Ad numerum 7. ibi: Sed his non obstantibus, &c.

Licit non fuerit probata qualitas aggravans delictum, ut prodicio, vel alia timoris, quod adhuc sequi posse condemnatio, ut hic resolvitur, docti relati à Farinac, q. 1. 1. 2. ubi etiam alios pro contraria adducit, quam sequitur tanquam communione: Ego tamen cum Suarez in annotat. in hunc locum, nostro Gomezio calculum probandum censeo, nimurum delictum, ut probatum fuerit puniendum: & hoc maximè acento jure Regiom. 1. 10. titul. 17. libr. 4. Recipiat, quod præcipit secundum veritatem esse judicandum: de quo late Azevedus ibi, & Barbosa, in Collect. in examinata de judic. numer. 6. Hermosilla in 1. 6. titul. 5. parte 5. glosa 7. ex num. 30. Valasc. de jur. emphys. q. 6. late, vide Larream decis. Granaten, &c. ubi probat, quod remisit adulterio ei qui illud cum incestu commisit, adhuc puniri posse deinceps: & decis. 48. numer. 20. & Scaccia de judicis, libr. 1. cap. 5. ex num. 39. late.

Ad num. 8. ibi: Et breviter, & resolutivè dico, &c.

Quod pendente judicio possit addi qualitas aggravans delictum, dum tamen detur copia reo, ut possit se defendere, & ante conclusionem in causa ut hic resolvitur, docent Baillard, ad Clari, quæst. 12. n. 11. Cevallos quæst. 8. 1. num. 16. quod fano modo intelligendum est, ita ut defensio rei salva sit semper: vide etiam D. Larr. decis. Granaten, & Scaccia de judicis, libr. 1. cap. final. numer. 8.

Ibi: Nec olsit textus in l. edita alio, &c.

Laudat

## De Probatione Delictorum Cap. XII. 185

Laudat nostrum Gomezum in praesenti Barbaro in l. edita alio, C. de edendo, in collect. ad Cod. ubi alios refert.

Item an quis teneatur accusare? vide Thomam Sanchez in cons. moral. 1. 6. cap. 1. dubio 2. ubi quod tentatur, si in commune damnum redundet delictum, & cap. 4. dub. 1. n. 4. ubi an possit ab accusatione desistere?

### CAPUT XII.

#### De probatione delictorum.

#### SUMMARIUM.

1. Quid sit informatio?
  2. Quid sit presumptio?
  3. Quid sit plena, & legitima probatio?
  4. Si confessio sit facta in iudicio sine aliquo juroamento, an valeat ad condemnandum?
  5. An in causa criminalibus reus in autur iurare de columna super articulo de veritate descendat?
  6. Confessio sola cum maxima iudicis persuasione, an valeat ad condemnationem?
  7. Si reus fugit ad Ecclesiast., & iudex ei securitatem promisit, si ipse exiret, an possit condemnare reum, si cum illa securitas ab Ecclesiast. illa exiret?
  8. An ex confessione delinqentis facta in processu nullo posse reus condemnari?
  9. Probatio per testes sufficit ad condemnationem.
  10. An testes qui depontant debent reddere rationem; si summa in te rogari?
  11. An iudex posse testes interrogare de aliquibus qualitatibus, & circumstantiis delicti?
  12. Testes singulares quando faciant plenam probationem?
  13. An possit mulier esse testis in criminalibus?
  14. An inimicus repellatur a testimonio?
  15. Accidentes, vel descendentes accusatoris repelluntur a testimonio?
  16. Socius criminis, an repellatur a testimonio, & quando possit adimiti?
  17. An reus posse interrogari de sociis?
  18. Si reus confiteatur de facto an ejus delictum, vel testimonium probet, tanquam si esset legitimus testis?
  19. An pauper repellitur a testimonio?
  20. si testes inhabiles deponant, an faciant aliquod indicium?
  21. Si testis unus inhabilis testificetur, alter vero testis est fide dignus & approbatus, conjuncti aha iam probationem?
  22. Si testes inhabiles de falso proclamant, & admittuntur, an possint per iudicem ex officio repellere parte non opponente?
  23. An testes inhabiles, & minus idonei possunt adimiti ad probandam innocentiam delictorum?
  24. An testes que sunt idonei compellantur inviti dicere testimoniū?
  25. An ex presumptib; vel indicis possit reus condemnari?
  26. Si contra reum si unus testis fide dignus, & similiter indicium, vel semiplena probatio, an ex hoc confutatur probatum delictum?
- Ant. Gomezii Variae Resol. Tom. III.

Item principaliter quero, qualiter probetur delictum: In quo articulo magistratibus, & resolutive dico, quod aliud quidem est informatio, aliud autem indicium, seu presumptio, aliud est semiplena probatio, aliud plena, & legitima probatio. Informatio est simplex dictum, sive affectio aliquis sine iuramento, & sine aliqua forma judicis, per quod moverat iudex, sicut in inquirendam licet & justè de delicto: ista est Glossa singularis & unica in cap. 1. §. 5. fiducie de pace tenenda, & ejus violatoribus, in usibus feudiorum, & ad hoc reputar ibi singularis Bartol. 1. col. in medio, & notant & commendant cateti Doctores & illam Glossam ad hoc reputat singulararem & unicam Lud. Rom. in l. si quis in gr. 2. §. 1. fide Sylan tenet etiam Bald. licet non alleget illam Glossam a rubri, de controversia iuris feudorum, in usi, sed idem Bald. in l. admonerit ff. de iur. fur. 4. col. Confirmatur ex sententia & doctrina Innoc. in c. 6. in tua. in fin. de sponsalib. 3: ubi dicit, quod potest iudex se informare de fama fine ordinis judicario, & ibi sequitur Abb. 1. col. 4, notant & commendant alii Doctores præcipue Præpos. ff. col. in dico, quod magis est, talis informatio potest sumi à testibus, & personis inhabibilibus, secundum Bald. in l. Qui testament. & sp. r. contrarium, ff. de testam. post Glossam ibi, quam reputat singularis.

Aliud est iudicium seu presumptio, & est rationabile vel verisimilis conjectura facti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid. Indicium est probatio per testes sufficit ad condemnationem. Cuius verba sunt: Hoc ergo solum reprobare possum summari, non unique ad unam probacionem, sed etiam ad aliam, & circumstantiam delicti, vel delecti, & quadam animi applicatio ex aliquibus circumstantiis ad aliquid credendum. Ita probat quid.